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Letné prázdniny skončili a žiaci opäť zasadli do školských lavíc. 
Prvý školský deň bol výnimočný najmä pre našich prváčikov. 
V Spojenej škole na Ulici M. R. Štefánika sa otvorila jedna trieda 
a v ZŠ Hany Zelinovej dve triedy. Celkovo vo Vrútkach nastúpilo 52 prvákov.
Všetkým prajeme, aby sa im v škole páčilo a nosili domov samé jednotky! 

ZŠ Hany Zelinovej
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Škôlkari aj školáci našli v septembri 
svoje priestory vynovené
  Mesto Vrútky počas letných 
prázdnin realizovalo rekonštrukcie 
v svojich školských objektoch. 
Potreba investícií súvisela jednak 
s úsilím znižovať energetickú 
náročnosť objektov s požiadavkami 
hygieny na už dávno vytvorených 
častiach školskej infraštruktúry, 
ako aj s legislatívnymi zmenami 
(obedy zadarmo), ktoré vplývajú na 
modernizáciu kuchýň. V MŠ na Ulici 
sv. Cyrila a Metoda boli vymenené 
okná na celej budove. Staré okná už 
boli nefunkčné, niektoré sa nedali 
otvárať a nespĺňali bezpečnostné 
požiadavky. Zároveň boli  
vymaľované vybrané miestnosti. 
V MŠ na Nábrežnej ulici sa 
uskutočnila druhá etapa 
rekonštrukcie sociálnych zariadení 
– umyvární. V materskej škole 
boli kompletne zrekonštruované 
všetky štyri oddelenia. Do ŠJ pri MŠ 
na Nábrežnej ulici mesto Vrútky 
zakúpilo nový konvektomat, ktorý 

skvalitní a urýchli prípravu jedál pre 
deti MŠ. V telocvični Spojenej školy 
sa rekonštruovali šatne, sprchy a 
sociálne zariadenia, ako aj priestory 
materskej školy. Na budove ZUŠ F. 
Kafendu sa zas rekonštruoval komín.  
Riaditeľka MŠ A. Nagyová: Celý 
kolektív MŠ Nábrežná má veľkú 
radosť z rekonštrukcie dvoch 
sociálnych zariadení. Máme krásnu 
dlažbu, obkladačky, nové záchodíky
a umývadlá. Veľká vďaka patrí 
nášmu zriaďovateľovi Mestu Vrútky 
za finančné prostriedky.                    -red-

Dvor M.Š. Francúzskych 
partizánov opeknel
    V Materskej škole na Ul. francúzskych 
partizánov pribudli drevené prvky, 
ktoré budú slúžiť deťom počas hier 
na dvore. Vyrobil ich poslanec MsZ 
Marek Veverica. Areál škôlky je 
teraz o niečo krajší a veselší. Kolektív 
zamestnancov a deti ďakujú za túto 
nádheru, ktorá ich čakala na dvore.                                 
                                                             -red-

 Areál ZŠ Hany Zelinovej sa zazelenal
    
                             

  Vďaka projektu podporenému 
Nadáciou Kia Motors v oblasti 
Dobrovoľníctvo získali zamestnanci 

školy financie na estetizáciu jej areálu. 
Počas letných prázdnin spolu s rodičmi a 
priateľmi školy a s technickou podporou 

zo strany pracovníkov mestského úradu 
vytvorili „Zelenú oázu“ – kvetinový 
záhon, ktorý deťom a rodičom 
spríjemní pobyt v školskom prostredí. 
Už v minulom roku prostredníctvom 
projektu podporeného Nadáciou Pontis 
získali tiež financie na vybudovanie 
modernej multifunkčnej preliezačky, 
ktorú už od júna využívajú žiaci a učitelia. 
Mesto podporilo tento projekt finančne, 
príspevkom takmer 1700 eur. Žiaci a 
pedagógovia školy touto cestou ďakujú 
všetkým zúčastneným.

Mgr. Ingrid Oberfranczová
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    Spoločnosti Slovak Telekom a Orange 
požiadali mesto Vrútky o vydanie povolenia na 
realizáciu líniovej stavby Verejná elektronická 
komunikačná sieť. Účelom realizácie uvedenej 
stavby je zvýšiť kvalitu, ako aj kapacitu 
poskytovaných telekomunikačných služieb 
v katastrálnom území mesta Vrútky. Trasa 
výkopov bude vedená v intraviláne mesta 
Vrútky v zelených pásoch a chodníkoch. 
Niektoré chodníky a miestne komunikácie 
budú riešené pretláčaním. Trasa výkopu 
bude vedená na týchto uliciach: Ulica A. 
Medňanského, A. Sládkoviča, Gen. A. Kordu, 
Horný dvor, Chotárna, 1. čs. brigády, J. G. 
Tajovského, J. Kalinčiaka, Judíkova, K. Kolocsaya, 
Kafendova, Ľubochnianska, M. R. Štefánika, 
Mierová, Náberžná, Palackého, Podjavorinskej, 
Priekopská, Sv. Cyrila a Metoda, Švermova, 
Železničná. Stavba bude zrealizovaná ešte 
v tomto roku.                          Ing. Dušan Kramár

Milí Vrútočania,
       zmena počasia na prelome 
augusta a septembra nám dosť 
jednoznačne dala najavo, že letné 
prázdniny sú za nami a začína sa 
nový školský rok. Hneď na úvod 
môjho príhovoru chcem teda zapriať 
všetkým našim žiakom, študentom, 
pedagogickým a nepedagogickým 
pracovníkom a v neposlednom 
rade aj rodičom, aby nastávajúcich 
desať mesiacov bolo obdobím v 
ich životoch, na ktoré budú vždy v 
dobrom spomínať. Teším sa, že sme 
spoločne s kolegami z mestského 
zastupiteľstva, mestského úradu, 
za pomoci našich dodávateľov, ale 
aj pracovníkov našich materských a 
základných škôl prispeli k tomu, aby 
prostredie vrútockých školských 

objektov bolo v tomto školskom 
roku zas o niečo kultúrnejšie. 
Všetkým, čo pridali ruku k dielu, 
veľmi pekne ďakujeme. Čakajú nás 
ešte avizované stavebné úpravy 
telocvične pri ZŠ Hany Zelinovej. 
Chcem vyjadriť nádej, že aj pri 
zabezpečovaní tejto investičnej 
akcie vždy nájdeme spoločnú reč 
so školou pod vedením novej pani 
riaditeľky Mgr. Ľubice Procházkovej 
a že sa všetko nakoniec zvládne. 
September je tradične mesiacom 
osláv Dní mesta Vrútky. Verím, 
že ich program je dostatočne 
pestrý a atraktívny a mnohí 
z Vás si v ňom nájdu to svoje. 
Plejáda významných osobností, 
ktoré budú pri tejto príležitosti 
ocenené, aj tento rok dokazuje, že 
Vrútky majú byť na koho pyšné, 
ale aj to, že sa snažíme prejaviť 
náležitú úctu svojim významným 
rodákom a obyvateľom. Keďže 
Vrútočan vychádza v tomto roku 
ako dvojmesačník, dovoľte mi, aby 
som nám všetkým pripomenul, že 
po septembri nasleduje október, 
mesiac úcty k starším. Našim 
seniorom chcem preto už teraz 
zapriať, nech sa aj v ich prípade 
čo najviac naplní heslo, že staroba 
nie je choroba a aby nielen tento 
mesiac ale celý rok strávili v dobrej 
kondícii a v blízkosti tých, ktorých 
majú najradšej.  

Branislav Zacharides 
primátor

Verejná elektronická 
komunikačná sieť vo Vrútkach

Europrojekt na stálu 
expozíciu histórie Vrútok 
je schválený
     Táto dobrá správa sa stala pravdivou 
13. júna 2019, keď tak rozhodol 
Regionálny výbor Fondu Malých 
projektov cezhraničného Programu 
Interreg VA Slovenská republika – Česká 
republika. Na projekt „Spojila nás 
Košicko – bohumínska železnica“, ktorý 
Mesto Vrútky bude realizovať spolu s 
Železničným múzeom moravskoslezským 
nám bolo schválených vyše 34 tis. EUR, 
pričom naše spolufinancovanie činí 9 
tis. EUR. Najvýznamnejšou aktivitou 
projektu bude vytvorenie stálej 
historickej expozície železničných Vrútok, 
ktorej budú predchádzať stavebné 
úpravy vybraných miestností v budove 
bývalej knižnice Hany Zelinovej. V rámci 
neinvestičných aktivít vydáme spoločný 
stolový kalendár a zrealizujeme stretnutia 
obyvateľov spojené s prezentáciami 
železničnej histórie na oboch stranách 
hranice. V priebehu leta sme predložili 
novú žiadosť o nenávratný finančný 
príspevok, tentoraz z programu poľsko 
– slovenskej cezhraničnej spolupráce. 
Za partnera máme Mestskú verejnú 
knižnicu z poľského mesta Czechowice 
– Dziedzice, s ktorým už Mesto Vrútky 
má zrealizovaný jeden úspešný projekt. 
Názov nového projektu je „Za spoločným 
kultúrnym dedičstvom dvoch 
železničných miest“ a v prípade jeho 
úspechu budú mať návštevníci expozície 
možnosť prelistovať si staré mestské 
kroniky na dotykovej obrazovke, či vrátiť 
sa o storočie späť s pomocou okuliarov 
pre virtuálnu realitu. 
Do realizačnej fázy vstupuje tiež projekt 
Cyklotrasa Martin – Vrútky, keďže verejné 
obstarávanie na jej zhotoviteľov už prešlo 
všetkými kontrolami a obe mestá podpísali 
zmluvy s víťaznými firmami. Vrútockú časť 
cyklotrasy bude realizovať firma Erpos, 
spol. s r.o., ktorá ju vybuduje za 64 tis. EUR.                
                                            Mgr. Juraj Gorilák  

Na fotografii nižšie je 
primátor Branislav 
Zacharides s riaditeľkou 
Mestskej verejnej 
knižnice v meste 
Czechowice-Dziedzice
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Predstavujeme významné osobnosti, ktoré budú 
ocenené počas tohtoročných Dní mesta

     
       Mesto Vrútky každoročne udeľuje ocenenia osobnostiam, ktoré sa 
mimoriadnym spôsobom zaslúžili o jeho dobré meno, významným 
spôsobom pričinili o jeho hospodársky rozvoj, zaslúžili o rozvoj kultúry 
v oblasti hudby, literatúry, divadla, výtvarného umenia, múzejníctva, 
architektúry, obohatili ľudské poznanie v oblasti vedy, alebo urobili 
dobré meno mestu  mimoriadnymi športovými výkonmi. Na zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva, ktoré sa konalo 18. Júna 2019, schválili 
poslanci MsZ udelenie nasledovných ocenení: 

 Čestné občianstvo mesta Vrútky 
Mgr. Michal Horecký, In memoriam

Michal Horecký bol slovenský spisovateľ, prozaik, autor 
literatúry pre deti, publicista, editor a knižný pracovník. 
Ranné detstvo strávil na Vrútkach, kde začal aj základné 
vzdelávanie. Pokračoval na Základnej deväťročnej škole 
na Pionierskej ulici v Martine a následne v tomto meste 
absolvoval aj stredoškolské štúdiá. Pre jeho odmietavý 
postojk vstupu okupačných vojsk do Československa mu 
nebolo umožnené pokračovať v štúdiu na vysokej škole.
Pôsobil ako redaktor Života Turca, Národných novín 
a Matičných zvestí v Martine (1968 - 69). V roku 1968 
pôsobil v protiokupačnom vysielaní rádia Kriváň. Za 
jeho postoje mu znemožnili publikačnú činnosť, a tak sa 
zamestnal ako robotník na píle v Tachove (1970 - 1971), 
neskôr ako marketingový pracovník bratislavského 
vydavateľstva Obzor v Čechách (1971 - 74). V r. 1974 
- 1992 pracoval v štátnom podniku Slovenská kniha, 
kde nakoniec zastával aj pozíciu jeho riaditeľa. Od r. 
1993 pôsobil ako riaditeľ spoločnosti Knižné centrum 
v Žiline, ktorá počas svojej existencie vydala stovky 
knižných titulov v oblasti pôvodnej umeleckej literatúry, 
kuchárskych kníh, slovníkov a lexikónov, obrazových 
publikácií o mestách a prírode Slovenska, regionálnych 
publikácií, speleologickej literatúry a literatúry pre deti 
a mládež. Pôsobil tiež vo vydavateľstvách a knižných 
veľkoobchodoch IKAR a Knižní expres. V r. 2009 
vykonával funkciu prezidenta Združenia vydavateľov a
kníhkupcov Slovenskej republiky. Od mája 2001 opäť žil 
vo Vrútkach, kde svoj život aj dožil.

 Cena mesta mesta Vrútky
Mgr. art. Milan Kuzica

Milan Kuzica pochádza z Vrútok. Bol sochár, dizajnér 
a maliar. Absolvoval ZŠ Čachovský rad vo Vrútkach 
a Strednú umelecko-priemyselnú školu v Kremnici, 
odbor tvarovanie a dizajn. Súkromne sa vzdelával u 
Jozefa Kostku. Vyštudoval Katedru dizajnu u doc. Petra 
Paliatku a Katedru sochárstva u prof. Juraja Meliša na 
VŠVU v Bratislave (1991) a o rok neskôr ukončil štúdium 
pedagogiky na UK v Bratislave (1992). V rokoch 1996- 
1997 pôsobil ako pedagóg na TAFE Univerzity a na 
Claremont School of Art v Perthe, Austrália. Absolvoval 
ročnú sochársku stáž v Greg James Sculptor Studio v 
Austrálii. Pracoval v priemyselnom a grafickom dizajne, 
venuje sa abstraktnej maľbe, počítačovej grafike 
a svetlografii.  Od roku 1998 žije a pôsobí v Prahe. 
Zamestnaný je v Pamätníku národného písomníctva v 
Prahe. Realizoval výstavy na Slovensku, Českej republike, 
Austrálii, Belgicku a USA. Je autorom vyše 60 sôch, okolo 
100 malieb a 65 grafík. V rozhovoroch pre medzinárodné 
odborné časopisy zdôrazňuje svoje rodisko Vrútky, kde 
prežil najkrajšie roky detstva až po stredoškolské štúdiá. 

 Cena mesta Vrútky
Ján Bobrovský, In memoriam

Ján Bobrovský sa narodil v Košiciach, ale ako sedemročný sa 
spolu s rodičmi presťahoval do Vrútok. Tu vychodil ľudovú 
školu a následne študoval na Gymnáziu v Martine. Od 15 
rokov sa aktívne počas prázdnin zapájal do brigádnickej 
činnosti. Pracoval na Trati mládeže, v Lokomotívnom depe 
Vrútky, na píle vo Vrútkach. Po ukončení základnej 

vojenskej služby nastúpil do zamestnania v ŽOS Vrútky, 
neskôr SOUŽ Vrútky, kde pracoval až do dôchodku. Bol 
inštruktorom, neskôr učiteľom odborných predmetov 
a nakoniec sa stal zástupcom riaditeľa pre teoretické 
vyučovanie. Bol držiteľom titulu vzorný učiteľ a v roku 
1982 mu vláda udelila titul zaslúžilý učiteľ. Celý život 
športoval. Futbal hral od svojich 15 rokov do 34 rokov za 
Lokomotívu Vrútky. V roku 1956 bojovala Lokomotíva 
Vrútky o postup do II. futbalovej ligy. Vtedy na zápasy vo 
Vrútkach chodilo okolo 1800 divákov. Za Vrútky odohral 
viac ako 550 zápasov, bol kapitánom mužstva a často 
sa stával najlepším strelcom mužstva.    Doplnkovo hral i 
hádzanú, krajskú súťaž v hokeji za Vrútky, basketbal a stolný 
tenis. Po skončení futbalovej kariéry sa naplno venoval 
turistike. Organizoval branné turistické pobyty učňov zo 
SOUŽ Vrútky, bol podpredsedom TJ Lokomotíva Vrútky. Za 
56 rokov aktívnej kariéry absolvoval okolo 3000 túr.
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 Cena primátora mestaVrútky
Alžbeta Horecká

Alžbeta Horecká sa narodila v Martine matke Lucii 
Jesenskej a otcovi Michalovi Horeckému. Od svojho 
narodenia býva vo Vrútkach na Nábrežnej ulici. Ukončila 
ZŠ Hany Zelinovej. Od prvej triedy ZŠ rada recitovala, 
zúčastňovala sa na rôznych súťažiach a literárne tvorí. 
Získala desiatky literárnych ocenení. Najvýznamnejšie 
dostala z rúk Ministra školstva SR a to Pamätný list Svätého 
Gorazda za mimoriadne úspechy v záujmovo umeleckej 
oblasti a za knihu Živel menom Viola. Získala aj 1. Miesto 
v celoslovenskej súťaži Paulinyho Turiec. Pravidelne sa 
zúčastňovala súťaží Venujem Turcu a Európa v škole. 
Úspechy dosiahla aj v súťažiach v prednese. V roku 2016 
bola druhá v kraji v Hviezdoslavovom Kubíne. Získala 3. 
miesto v celoštátnej čitateľskej ankete za debut roka. Jej 
kniha Živel menom Viola bola vyhodnotená na 1. Mieste 
v ankete Kniha Turca 20106 v kategórii beletria. Alžbeta 
Horecká tiež uverejňuje poviedky v časopise Fľak a popri 
literatúre sa venuje aj divadlu.    

 Cena primátora mestaVrútky
MUDr. Ján Grauzel

Ján Grauzel vyrastal vo Vrútkach, kde absolvoval základnú 
školu a gymnázium. Vysokoškolské vzdelanie v odbore 
všeobecné lekárstvo úspešne ukončil na Lekárskej fakulte 
Univerzity Komenského v Bratislave, kde získal atestácie 
v odboroch všeobecná chirurgia, úrazová chirurgia a 
telovýchovné lekárstvo.  V rokoch 1999- 2005 pôsobil ako 
lekár na Klinike úrazovej chirurgie Slovenskej zdravotníckej 
univerzity a Univerzitnej nemocnice Bratislava Kramáre. V 
rokoch 2006- 2009 pôsobil ako odborný asistent na Katedre 
úrazovej chirurgie  Slovenskej zdravotníckej univerzity, kde 
sa okrem odbornej klinickej praxe venoval aj pedagogickej 
činnosti v rámci postgraduálneho vzdelávania lekárov. Od 
roku 2006 zároveň pôsobí ako primár privátnej kliniky pre 
artroskopiu a športovú traumatológiu Sportclinic. Od roku 
2000 zastáva pozíciu hlavného lekára HC Slovan Bratislava, 
je členom slovenského olympijského tímu a hlavným 
lekárom Slovenskej hokejovej reprezentácie A, účastníkom 5 
Majstrovstiev sveta v ľadovom hokeji a Zimných olympijských 
hier v Južnej Kórei (2018). Je predsedom Slovenskej 
spoločnosti pre artroskopiu a športovú traumatológiu, 
predsedom Asociácie súkromných ortopédov Slovenska a 
členom Európskej spoločnosti pre artroskopiu a športovú 
traumatológiu ESSKA.

 Pamätný list
PaedDr. Elena Šmidtová

Arnošt Coufal sa narodil v Brne. Už ako 10- ročný navštevoval 
hudobnú školu – hru na klavír vo Valašskom Meziříčí. Ako 
15- ročný odišiel študovať hru na flautu na Vyššiu hudobnú 
školu v Kroměříži a neskôr na Vyššiu priemyselnú školu 
výroby hudobných nástrojov.  Arnošt Coufal bol dlhoročný 
hudobník, spolutvorca a aranžér predovšetkým swingu, 
jazzu, pop music. Bol členom hodnotiacich a odborných 
porôt a komisií v oblasti jazzu. Bol členom a zakladateľom 
žilinského BIG BANDU, ale aj mnohých iných hudobných 
súborov. BIG BAND žilinského konzervatória, na ktorého 
pôsobení sa podieľal poskytovaním notového materiálu a 
tvorbou aranžmánu skladieb, dodnes opakovane vyhráva 
medzinárodné súťaže. Arnošt Coufal skomponoval viac 
ako 60 inštrumentálnych i spievaných skladieb a okolo 300 
aranžmá. Svoj život venoval hudbe a až temer do konca života 
učil na Základnej umeleckej škole Frica Kafendu vo Vrútkach. 

 Cena primátora mestaVrútky
Arnošt Coufal, In memoriam

Ako pedagogická pracovníčka pôsobila od roku 1988 v Dome 
pionierov a mládeže vo Vrútkach, neskôr CVČ Domino, kde 
odovzdávala svoje skúsenosti, svedomitosť a pracovitosť. 
V tom čase v Domine pracovalo cca 150 záujmových 
útvarov, tzv. krúžkov, z toho prevažná väčšina športových. 
Od roku 1993 je predsedníčkou Okresnej Rady Slovenskej 
asociácie športu na školách. V tejto funkcii je organizátorkou 
Školských športových postupových súťaží. Od roku 2015 
je zástupkyňou riaditeľky CVČ v Martine pre športové 
postupové súťaže. Vedie zároveň viaceré záujmové útvary 
pre deti a mládež so zameraním na pohybové aktivity a už 
vyše 30 rokov organizuje detské letné pobytové i prímestské 
tábory. Pracovala ako aktívna členka komisie športu pri 
Mestskom zastupiteľstve vo Vrútkach. Roku 2014 sa stala 
predsedníčkou Olympijského klubu Turiec.

 Pamätný list
Ing. Peter Marček

Ako judista pôsobil v Judoklube ZŤS Martin, počas 
vysokoškolského štúdia v TJ Slávii VŠDS Žilina, počas 
vojenskej služby vo VTJ Vyškov. Bol štyri roky predseda 
Žilinského kolkárskeho zväzu taktiež a člen výkonného 
výboru Slovenského kolkárskeho zväzu. Dlhé roky pôsobil 
ako tréner dorasteneckého a žiackeho družstva kolkárov TJ 
Lokomotíva Vrútky, ktoré účinkovalo v najvyššej slovenskej 
súťaži mládeže. Členovia tohto družstva sa zúčastňovali 
domácich i medzinárodných súťaží. Je dlhoročný člen 
výboru kolkárskeho oddielu Lokomotíva Vrútky. Najmä 
jeho zásluhou a iniciatívou sa uskutočnila komplexná  
rekonštrukcia kolkárne. Z kolkárne sa stal dôstojný športový 
stánok určený pre vrcholový šport, i pre verejnosť, zrakovo 
postihnutých športovcov, dôchodcov a mládež.  

 Pamätný list
Mgr. Eva Bebčáková

Narodila sa v Martine,  vyštudovala  Umeleckú priemyslovku 
v Bratislave, Filozofickú fakultu v Prešove a špecializované 
štúdium etickej výchovy.  Od ukončenia vysokej školy sa 
venovala výtvarnej činnosti. Po revolúcii,  kedy pôsobila 
na zuške v Martine sa venuje dospelým. Ako výtvarník v 
slobodnom povolaní svoju tvorbu rozvíja v troch líniách: 
v realisticko-poetickom zobrazovaní miznúceho sveta 
ľudovej architektúry, v osobitej abstraktnej tvorbe, kde 
sa zameriava na energie vesmíru- slnko, voda, zem a jej 
veľkou vášňou sú kvety, lesné a horské zákutia. Pravidelne 
sa zúčastňuje na domácich a zahraničných sympóziách, jej 
diela sa nachádzajú v súkromných zbierkach v Nemecku, 
Rakúsku, USA, Kanade, Izraely, Kuvajte, Dánsku, Holandsku, 
Nórsku, Francúzku, Švajčiarsku. Žije a tvorí v ateliéri  v 
Martine pri Brezovej aleji.  20 rokov vystavuje vo Vrútkach, 
ako výtvarný pedagóg vedie skupinu neprofesionálnych  
výtvarníkov.
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     Za výstavbu viacerých kostolov a aktívny cirkevný život mu pápež Pius 
XI v roku 1928 udelil titul Rytier rádu Sv. Silvestra. Reč bude o významnom 
turčianskom staviteľovi a architektovi Stanislavovi Zacharovi. Narodil sa 
pred 150. rokmi - 13. októbra 1869 vo Valči. Jeho významnú staviteľskú 
stopu nájdeme aj v našom meste. Svojimi projektami sa podieľal na 
stavebnom vývoji Vrútok v prvých rokoch 20. storočia a za čias I. ČSR. Zomrel 
12. januára 1937. Pochovaný je na vrútockom cintoríne v rodinnej hrobke. 

Staviteľ a architekt
Po ukončení ľudovej školy v Kláštore 
pod Znievom sa rozhodol pre profesiu 
staviteľa. Staviteľské školy navštevoval v 
Budapešti, vo Viedni a Grazi. V Budapešti 
absolvoval aj štátnu staviteľskú skúšku. 
Praxoval u svojho otca vo firme v 
Kláštore pod Znievom, kde si neskôr 
otvoril svoju staviteľskú kanceláriu 
a na firemnej korešpodencii uvádzal 
„Stanislav Zachar, staviteľ v Kláštore 
pod Znievom“. Z tohoto obdobia 
pochádza aj jeho nezrealizovaný 
projekt na prvú budovu múzea v 
Turč. Sv. Martine. Do tohto projektu sa 
zapojili stavitelia a architekti Samuel 
Petrikovič, staviteľ z Radvane a Milan M. 
Harminc, staviteľ z Budapešti. Koncom 

19. storočia sa podieľal na výstavbe 
viacerých železničných objektov pre 
spoločnosť Košicko-bohumínska 
železnica. V rokoch 1904 až 1905 staval 
podľa architekta J. Pfinna rím. - kat. 
Kostol sv. Jána Krstiteľa. Práve časté 
staviteľské aktivity pravdepodobne 
primäli St.anislava Zachara k tomu, aby 
svoju firmu presťahoval do Vrútok. 
Stanistav Zachar a Vrútky
Po roku 1905 nachádzame na 
firemnej korešpodencii miesto sídla 
spoločnosti -  Vrútky. Už v prvých 
rokoch nového pôsobenia sa podieľal 
na výstavbe viacerých bytových domov 
s obchodnými priestormi na prízemí, 
s uzavretými dvormi, na poschodí s 
tromi až štyrmi bytmi. Tieto postavil vo 

Vrútkach na hlavnej ulici, inšpirovaný 
uhorskou architektúrou z Budapešti zo 
začiatku 20. storočia. Žiaľ, väčšina z nich 
sa nedochovala, v polovici 70. rokov 20. 
storočia boli tieto nádherné a jedinečné 
domy asanované. Jedným z týchto  preň 
typických domov bol dom obchodníka 
a klobučníka Mendela z roku 1905. 
Na jeho stavbe sa podieľal nielen ako 
staviteľ ale aj ako architekt. V roku 1909 
vypracoval projekt na budovu synagógy, 
ktorý zrealizoval roku 1910. Napokon 
si vo Vrútkach postavil aj svoju vilu s 
eklektickou secesne ladenou fasádou, 
ktorá v dobe vzniku bola jednou z 
najreprezantatívnejších budov v meste. 
Stanislav Zachar a 1. ČSR 
Veľmi plodné staviteľské obdobie 
začalo pre Stanislava Zachara v 
časoch 1. ČSR. V rokoch 1920 až 
1921 realizuje pre obchodíka Miloša 
Thomku na Mudroňovej ulici rodinnú 
vilu. O rok neskôr sa stavebne aj 
architektonicky podieľa na ďalšej vile, 
tentokrát  martinského podnikateľa 
J. Schlezingera. Bola postavená na 
uhle ulíc Š. Moyzesa a A. Kmeťa. 
V nasledujúcich rokoch (1922 - 
1924) získava zákazku na výstavbu 
rozsiahlych budov továrne Slovenka. 
Roku 1922 dokončí Chirurgický 
pavilón v Martinskej nemocnici 
podľa projektu Milana M. Harminca. 
V Turčianskom Sv. Martine sa zapojí 
ako architekt do súťaže novej budovy 
pre Maticu slovenskú. Jeho projekt 
síce nie je víťazný,  ale verejnou 
súťažou boli jeho firme zadané všetky 
stavebné a remeselnícke práce. So 
stavbou sa začalo na jar roku 1925 a 
bola ukončená roku 1926. Slávnostné 
otvorenie sa uskutočnilo počas 
augustových slávností.
Aj na Vrútkach je v týchto rokoch 
Stanislav Zachar mimoriadne činný. 

Vrútocká stopa staviteľa Stanislava Zachara

Projekt domu krajčíra Mendela okolo roku 1905
archív: p. Kalmanová 
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Roku 1922 bolo založené Družstvo 
Robotníckeho domu, ktoré si dalo 
vypracovať plány na svoju budovu. Tieto 
projekty boli zadané projektantom z Prahy 
- Emilovi Královi a Stanislavovi Brázdovi. 
Stavbu realizuje Stanislav Zachar v rokoch 
1923 až 1928. Kedže stavbe niekoľkokrát 
z finančných dôvodov hrozilo zastavenie, 
musel sa upravovať pôvodný projekt na 
„lacnejší variant“. Tieto zmeny zrealizoval 
sám Stanislav Zachar. 
V polovici 20. rokov 20. storočia bol 
položený základný kameň pre stavbu 
nového Obecného domu. Stavbu realizoval 
v rokoch 1925 až 1926. Tento projekt sa 
radí k jeho najvýznamnejším dielam.
Ešte v roku 1926 pomohol postaviť bez 
nároku na finančnú odmenu pred bývalou 
Ľudovou školou (teraz Základná umelecká 
škola Frica Kafendu) pamätník venovaný 
prvému prezidentovi T. G. Masarykovi. 

Stanislav Zachar a cirkevné stavby
Ako staviteľ a architekt sa podieľal 
na stavbe resp. prestavbe viacerých 
kostolov. V roku 1901 sa podľa jeho 
projektu realizovala prestavba 36 m 
vysokej veže na evanjelickom kostole 
v Príbovciach. Tá je považovaná za 
najkrajšiu vežu v Turci. V tom istom 
roku staval kostol v Stankovanoch, 
v rokoch 1904 - 1905 už spomínaný 
Kostol sv. Jána Krstiteľa vo Vrútkach, v 
roku 1912 Kostol sv. Juraja v Trstenej. 
Celkovo sa podieľal na výstavbe cez 
dve desiatky kostolov na Slovensku. 
Bol čestným predsedom rím.-kat. 
autonómnej cirkevnej obce na Vrútkach. 
Za príkladný aktívny život v cirkvi a 
výstavbu kostolov mu pápež Pius XI 
udelil Rytiersky rád sv. Silvestra.                     
                                         Igor Dobrovolný

Činorodý Stanislav Zachar
  Stanislav Zachar svoje aktivity 
neobmedzil iba na podnikanie v 
stavebníctve. Po celý život sa snažil 
zvyšovať materiálne aj duchovné 
postavenie Vrútočanov, Turčanov 
a Slovákov. Keď sa išla 15. januára 
1909 na Vrútkach otvoriť pobočka 
(filiálka) Turčiansko-svätomartinskej 
účastinárskej sporiteľne, jej správcom 
sa stal Matúš Dula a podsprávcom 
Vrútočan Ignác Lang. Za jej 
kontrolórov (cenzorov) boli zvolení 
Teofil a Fraňo Ruttkayovci a Stanislav 
Zachar. Po vzniku samostatnej ČSR bol 
členom správy americko–slovenskej 
stolárskej účastinnej spoločnosti 
Turčan, ako aj aktívnym členom a 
jedným z hlavných podporovateľov 
Slovenskej remeselníckej jednoty, 
ktorá mala svoj odbor aj na Vrútkach. 
Zachar bol istú dobu jeho predsedom. 

Keď sa na pôde Jednoty začalo 
uvažovať o založení Remeselníckeho 
domu v Martine (neskôr Ústav pre 
zveľaďovanie živností), stal sa členom 
výboru pre jeho stavbu a prispel na ňu 
vkladom 50 Kčs. Bol predsedajúcim 
zjazdu slovenských staviteľov, ktorý 
sa konal v Martine 20. februára 1921. 
Na zjazde sa rozhodlo o založení 
Jednoty staviteľov pre Slovensko. Za jej 
predsedu bol zvolený architekt Milan 
Michal Harminc, podpredsedami sa 
stali Turčania Jozef Hlavaj a Stanislav 
Zachar. Na Vrútkach bol Zachar mimo 
iného na ustanovujúcom valnom 
zhromaždení Sokola 23. marca 1919 v 
hoteli Koruna zvolený za jeho prvého 
starostu. Bol tiež podpredsedom 
Spolku Katolíckeho kultúrneho domu, 
či členom obecného zastupiteľstva.

B. Zacharides 

Pamätník T. G. Masaryka 1926
archív: Kronika mesta Vrútky

Pri príležitosti
150. výročia narodenia 

architekta a staviteľa 
S. Zachara

pripravujeme

Dni Stanislava Zachara
10. október 2019, 17. hod.

 Kultúrna sála Kriváň,
Výstava  S. ZACHAR

„STAVITEĽ        RYTIERSKEHO    
    RÁDU SV. SILVESTRA“

Sprievodný program:
   vyhodnotenie výtvarnej súťaže    
    žiakov, odhalenie obnoveného

pamätníka T. G. Masaryka,
špacírovanie po stopách S. Zachara

podujatie realizované 
so Združením Brána Turca

****************************
12. október 2019, 16. hod. 

Kultúrna sála Kriváň,
 uvedenie knihy do života

„ŽIVOT A DIELO 
STANISLAVA ZACHARA“

Sprievodný program:
vystúpenie Komorného spevác-
keho zboru Misio pod vedením 

Oľgy Cipciarovej
podujatie realizované 

s MO Matice Slovenskej Vrútky

****************************         
     13. október 2019, 9.30 hod.     
         Rímskokatolícky kostol 

sv. Jána Krstiteľa Vrútky
Svätá omša za staviteľa 

S. Zachara pri príležitosti 
150. výročia jeho narodenia 

poďakovanie Bohu
10.45 presun na vrútocký cintorín 

k hrobu S. Zachara a položenie vencov

Vizualizácia Robotníckeho domu podľa originálneho projektu
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Pripomenuli sme si 75. výročie 
                           Slovenského národného povstania
Slovenské národné povstanie bolo 
ozbrojené povstanie slovenského 
domáceho odboja počas druhej 
svetovej vojny proti vstupu 
nemeckých vojsk na územie vojnovej 
Slovenskej republiky. Začalo sa 29. 
augusta 1944, keď podplukovník 
generálneho štábu Ján Golian vyslal 
heslo „Začnite vysťahovaním!“, 
ktoré bolo signálom na začatie 
ozbrojeného odporu...
Mesto Vrútky, v spolupráci so 
Slovenským zväzom protifašistických 
bojovníkov a Klubom vojenských 
výsadkárov SR si každoročne 
pripomínajú tichou spomienkou 
padlých v bojoch v Slovenskom 
národnom povstaní. Spomienky sa 
zúčastňujú aj obyvatelia Vrútok, čo 
nás veľmi teší. 
Pri príležitosti spomienky na 75. 
výročie SNP sme si pri pomníku 
pred budovou MsÚ uctili pamiatku 
padlých. Sprievod sa potom presunul 
k pomníku Karvaša a Blahovca 
a pamätným tabuliam na železničnej 
stanici vo Vrútkach.                                    -red-

Z mozaiky osudov Francúzov v SNP
Od augusta 2006 zdobí fasádu 
vrútockej železničnej stanice 
pamätná tabuľa pripomínajúca 
jednotku francúzskych partizánov, 
ktorí 28. augusta 1944, v predvečer 
SNP, obsadili Vrútky a vytlačili 
z významných objektov vojakov 
fašistickej armády. Bola to prvá bojová 
úloha mladých Francúzov bojujúcich 
proti Nemecku na území Slovenska.  
Zvládli ju na výbornú. Krátko na 
to boli prevelení ku Strečnu, kde 
mali čeliť postupujúcim nemeckým 
vojskám obsadzujúcim povstalecké 
územie. Hneď v prvý deň bojov tu bol 

vážne zranený poručík Albert Poupet, 
ktorého reliéf od akademického 
maliara Štefana Pelikána zdobí 
vrútockú pamätnú tabuľu. Ako si 
na tieto vypäté momenty spomína 
vtedy 19-ročný Roger Naël, posledný 
žijúci francúzsky partizán bojujúci na 
Slovensku? Z rozhovoru, ktorý s ním 
v tomto roku uskutočnili pracovníci 
francúzskeho veľvyslanectva, sa 
dozvedáme zaujímavé informácie 
aj o poručíkovi Poupetovi.  „Proti 
nemeckým tankom sme však mali 
iba jednu protitankovú pušku a 
jedno protitankové delo. Zvyšok boli 

samopaly a jeden guľomet. Jeden z 
našich poručíkov, poručík Poupet z 
delostrelectva, namieril a zastavil 
prvý tank. Za ním išiel ďalší, otáčal 
vežou zľava doprava. Druhou strelou 
Poupet vežu pokrivil a tankový kanón 
sa vychýlil dohora. Nemci odhalili náš 
úkryt a začali nás ostreľovať. Poupeta 
ťažko zranili“, spomína dnes 95-ročný 
Naël.  Dodajme, že Poupet našťastie 
svoje zranenie prežil, a to vďaka 
obetavému operačnému zákroku 
mladého doktora, neskôr profesora 
Bárdoša v martinskej nemocnici. Ako 
anestetikum poslúžila fľaška koňaku. 
Po vyliečení sa poručík Poupet dostal 
do Moskvy. Tu 19. októbra 1944 
prvýkrát informoval svetovú verejnosť 
o boji Francúzov v SNP, keď vystúpil v 
zahraničnom vysielaní moskovského 
rozhlasu, ktoré opakovali viaceré 
rozhlasové stanice vrátane BBC. Po 
vojne viackrát navštívil Slovensko. 
Zomrel 7. marca 1993 vo Francúzsku. 
Česť jeho pamiatke.

B. Zacharides
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Projekt ,,Po stopách minulosti“
        Poznať život, kultúru, architektúru 
a  tradície našich predkov, to boli 
hlavné myšlienky projektu ,,Po 
stopách minulosti“. Deti MŠ Franc. 
partizánov vo Vrútkach, navštívili 
maľovanú dedinku Čičmany, v ktorej 
obdivovali krásne maľované domčeky. 
V  Terchovej poznávali rodisko nášho 
ľudového hrdinu Jánošíka, o  ktorom 
sme si rozprávali viaceré povesti. 
Nezabudli sme ani na krásne ľudové 
piesne a ľudové nástroje, ktoré 
nám prišli predstaviť  dvaja ľudoví 
muzikanti. Deti oblečené v  ľudových 
krojoch nám k  tomu zaspievali 
a  zatancovali. Ani ľudové remeslá 
ako pradiarka či prútikár  neostali 
pre deti neznáme. Zo svojich zážitkov 
a  poznatkov sme urobili výtvarnú 
súťaž a práce boli zaslané do súťaže 
Maľovaný Turiec, v ktorej naša žiačka 
Katka Kunzová obsadila 3. miesto. 
Deti pomocou projektu spoznali 
jednotlivé prvky kultúrneho dedičstva 
Slovenska, ktoré sú  zapísané aj 
v  zozname svetového dedičstva 

UNESCO. Veľká vďaka za to, že sme 
mohli uskutočniť tento projekt patrí 
Mestu Vrútky, ktoré RZ pri materskej 
škole poskytlo finančnú dotáciu. 
Poďakovanie patrí aj všetkým, ktorí 
sa na projekte zúčastnili, či  nám 
akokoľvek s  projektom pomáhali. 

Kultúru a  tradície našich predkov 
treba pripomínať a oživovať aj tým 
najmenším, aby nevyrastali len 
vo svete Barbie, Disney rozprávok 
a reklamných médií.

Bc. Mariana Markovičová

Máte pokazený televízor, notebook, alebo inú elektroniku? 
Potrebujete kopírovacie služby?

Navštívte našu predajnu LH- Elektronik Servis vo Vrútkach.
Ponúkame: servis elektroniky všetkých značiek. Opravujeme CRT, LCD, LED, OLED televízory, 
PC monitory, počítače, notebooky, elektronické hračky, Hi-Fi Audio, video VHS. Servis a predaj 
diaľkových ovládačov. Ponúkame na predaj elektro náhradné diely a elektro-súčiastky. 

Kde nás nájdete? 
Karola Kalocsaya 3207/4, 038 61 Vrútky 
(budova Sokol Vrútky)

Kontakt:
Email	hajaslubomir@gmail.com
www.servis-elektroniky.eu
Mobil 0905 503 357

Otváracie hodiny:
pondelok - piatok
8.00 - 17.00 hod.                                                                                                                                                       

                         
-inzercia-
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Turčianski raci úspešní na Majstrovstvách sveta v Južnej Kórei 
 Pod záštitou svetovej plaveckej 
federácie, pod ústredným motívom Dive 
into PEACE, boli v ďalekej východnej 
Azii v juhokórejskom Gwangju 18. 
Majstrovstvá sveta v plávaní masters, 
ktorých sa zúčastnilo aj 7 masterákov z 
klubu Turčianskych rakov.  Päť mužov 
a dve ženy sa výborne pripravili, aby 
reprezentovali klub, mesto a celý 
región, ako aj Slovensko. Kategória 
masters je predovšetkým súťaž klubov, 
všetci účastníci sa však hrdo hlásili 
príslušnosťou k svojmu štátu, takže to 
bola aj reprezentácia vlastnej domoviny.
Ako Raci plávali?
Výrazný, historický úspech dosiahla 
polohová štafeta mužov, ktorá vo 
svojej vekovej kategórii obsadila 6. 
medailové miesto a tak zaznamenala 
prvý zápis z najvýznamnejšieho 
svetového podujatia v histórii klubu 
a vyplávala slovenský rekord. Za 
sebou nechali Kolumbiu, Švédsko a 
Trinidad a Tobago. Zvíťazili plavci 
z Austrálie, pred Maďarskom a 
Gréckom. Štafeta plávala v zložení 
Turanský, Zvarik, Vanko a Kubera. 
Vysoké ocenenie si zaslúžia výkony 
Martina Mikoláša, ktorý zaplával 
400m polohový pretek (PP) a 200 m 
motýlik (M) v slovenských rekordoch 
. V 200 m motýlik sa umiestnil na 
siedmom mieste. Výborne plával aj v 
ťažkej disciplíne 800 m kraul (K). 

Rovnako ako Darina Krausová, ktorá 
v disciplíne 400 polohový získala 
krásne siedme miesto. Braňo Turanský 
zodpovednú prípravu zúročil a deviatym 
miestom na 200 PP sa umiestnil v prvej 
svetovej desiatke. V 200 m znak, 200m 
PP a 50m znak si zlepšil najlepšie 
osobné výkony. Jano Vanko sa motivačne 
výborne pripravil a dosiahol v každej 
disciplíne maximum a zlepšil si svoje 
osobné výkony v 100m kraul,200m 
PP a 100 m znak. Turčianske račice 
Katka Turanská a Darinka Krausová si 
verili a tiež si polepšili osobné výkony, 
Katka na 50 m prsia a Darinka zas 
na 400 PP, 50 M a 50 K. Laco Zvarik a 
Roman Kubera zaplávali svoj štandard. 
Vypli sa však k výbornému výkonu 

práve v medailovej štafete. Všetkým 
patrí veľké poďakovanie za vynikajúcu 
reprezentáciu. Veľké poďakovanie patrí 
aj organizátorom. Domáci usporiadatelia 
sa vyznamenali perfektnou komplexnou 
organizáciou od skvelého ubytovania, 
dopravy, stravovania až po starostlivosť 
o babylon 4000 pretekárov, ktorí boli 
až z 84 štátov. Otvárací aj záverečný 
ceremoniál boli za účasti najvyšších 
predstaviteľov svetovej plaveckej 
organizácie FINA, generálneho sekretára 
Dr. CHO Youngteck a Young-sup Lee 
primátora mesta Gwangju. Najmä 
záverečný ceremoniál bol s veľkolepým 
programom. Gomabseubnida Kórea. 
Ďakujeme Gwangju.   
                                             Ladislav Zvarik

zľava:
Darina Krausová
Ladislav Zvarik 
Roman Kubera
Martin Mikoláš 
Ján Vanko
Katarína Turanská 
Branislav Turanský

Vrútockí hasiči zorganizovali
3. ročník súťaže o Putovný pohár 
primátora mesta a 1. ročník 
Memoriálu Jána Siráňa
Súťažilo 13 družstiev vrátane domácich hasičov z Vrútok. 
Zápolenie si prišli vyskúšať viaceré tímy z celého Žilinského 
kraja. Súťažilo sa v kategóriách muži a ženy, a to v dvoch 
disciplínach. 
VÝSLEDKY:
Pohár primátora Vrútok – muži
1. miesto DHZ Horný Vadičov, 2. miesto DHZ Belá-Dulice, 
3. miesto DHZ Malý Čepčín  
Pohár primátora Vrútok – ženy
1. miesto Košťany nad Turcom A, 2. miesto Rakovo, 3. 
miesto Košťany nad Turcom B
Memoriál Jána Siráňa – muži
1. miesto DHZ Socovce, 2. miesto DHZ Ochodnica,3. 
Miesto DHZ Belá-Dulice
Memoriál Jána Siráňa – ženy
1. miesto Košťany nad Turcom A, 2. miesto Košťany nad 
Turcom B, 3. miesto Rakovo             
                                                                                Filip Makrovský

Milí Vrútočania,
      za nami je 11. ročník Vrútockého kotlíka. Najväčšou zmenou 
bola zmena areálu, ktorú sme plánovali už dlhšie obdobie. Tento 
rok prišlo k realizácii a splnili sa naše očakávania. Návštevnosť 
11. ročníka bola okolo 3500 návštevníkov. Súťažilo 25 tímov 
z toho desať si odnieslo krásne ceny. Na prvom mieste sa 
umiestnilo družstvo Turwood, na druhom tím s originálnym 
názvom Partička. Areál SIM Priekopa nám priniesol veľa nových 
možností, ktoré sme sa snažili zrealizovať. Sme radi, že Vrútocký 
kotlík patrí medzi najnavštevovanejšie letné podujatia v Turci a 
spravíme všetko preto, aby to tak ostalo. O rok sa na vás tešíme 
15. augusta taktiež v areáli SIM Priekopa.      
                       Peter Stankoviansky a Martin Gašparík
                                   organizátori podujatia 
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  Mesto Vrútky ponúka do dlhodobého prenájmu 
         nebytové priestory

nachádzajúce sa v budove bývalého Domu služieb 
č. súpisné 5351, stojacej na pozemku p. č. KN C 283/3
na ul. Švermovej vo Vrútkach 
(za rekonštruovanou budovou CBA vo Vrútkach).

Predmetom prenájmu sú nebytové priestory 
na 1. nadzemnom podlaží: 
1. nebytový priestor o veľkosti 105 m2, vrátane 
     spoločných priestorov a sociálnych zariadení -  
     bývalé papierníctvo
2. nebytový priestor o veľkosti 44 m2 – bývalá reklamná  agentúra

Záujemcovia o prenájom uvedených priestorov sa môžu informovať  na Mestskom úrade 
u JUDr. J. Rišianovej na tel. čísle 043/4241814 alebo 0918410712, www.vrutky.sk

september - október 2019

Z výsledkov stolnotenisového oddielu TJ Lokomotíva Vrútky
V uplynulej sezóne 2018/2019 získali 
stolní tenisti na majstrovstvách 
okresu mládeže viaceré medailové 
umiestenia: 4 zlaté  – K. Hollý, S. 
Skalický, K. Darulová, T. Vráblová, 4 
strieborné – S. Skalický, P. Štancel, L. 
Sabovčík, A. Jindra  a 11 bronzových 
medailí  – B. Kuzica, M. Karlík, P. Štancel, 
A. Jindra, A. Nemčeková, V. Jašeková, M. 
Krčula, Š. Sulov, E. Majerčáková. Jakub 
Goldír sa na majstrovstvách okresu 
dospelých 2019  stal ako 13,5-ročný 
najmladším majstrom  v celej histórii. 
Pre TJ Lokomotíva Vrútky tak obhájil 

titul, ktorý držal hráč TJ Marek 
Tutura z roku 2018. Ten bol majstrom 
okresu aj v štvorhre spolu s Martinom 
Ďanovským. Titul majstrov kraja 
družstiev najmladších žiakov získali S. 
Skalický, K. Hollý, P. Štancel. Rovnako 
sa darilo najmladším dievčatám, ktoré 
sa v zložení V. Jašeková, J. Žibeková, 
E. Majerčáková  stali majsterkami 
kraja na rok 2019. S. Skalický obsadil 
v slovenskom rebríčku najmladších 
žiakov roku 2019 konečné 3. miesto 
a  3. miesto získal aj na Slovenskom 
pohári mládeže vo Vrútkach. 

Na majstrovstvách Slovenska 
vo Valalikoch obsadil skvelé 3. 
miesto, čím naviazal na medailové 
umiestnenia z predchádzajúcich 
rokov M. Ďanovského a J. Šventa, ktorí  
dosiahli úspechy aj v reprezentačnom 
drese Slovenska.  M. Ďanovský 
výrazným spôsobom pomohol 
extraligovému družstvu dorastencov 
MSTK Tvrdošín (bol na výnimočnom 
hosťovaní)  vyhrať extraligu a sťal sa 
majstrom Slovenska na rok 2019. 
Vedenie stolnotenisového oddielu 
TJ Lokomotíva Vrútky bude v 
nastavajúcej sezóne 2019/2020  opäť 
stavať na mládeži, dávať im dôveru a 
vytvárať podmienky, aby sa uplatnili 
v súťažiach v  rámci okresu, kraja 
a Slovenska vo všetkých vekových 
kategóriách.  Prvoligové družstvo 
dospelých pod vedením Ing. Róberta 
Bukovinského (hrajúci tréner)  v 
zložení S. Arpáš (12 rokov), J. Petrlík 
(16 rokov), M. Ďanovský (17 rokov), 
N. Mihailovič (18 rokov) a M. Markuš 
(25 rokov) bude vekom najmladším 
prvoligovým družstvom. Cieľom je 
zlepšiť vlaňajšie 9. miesto. Cieľom 
extraligových  dorastencov je stáť 
na stupňoch víťazov a získať jedno z 
prvých troch miest. 

Rudolf BukovinskýFotografia z majstrovstiev okresu mládeže, ktoré sa konali v Martine




